
４月にお花見ドライブへ行きました！

引地川沿いにある千本桜の道ではたく

さんの桜が咲いており、その後は牧場

でアイスクリームを食べて大満足。

花より団子かな？

まほろば
新年度のご挨拶

発行日：令和7年5月15日

発 行：横浜市新橋ホーム

横浜市泉区新橋町３番地

発行責任者：古澤正法

TEL:045-811-0692

＜６７号＞

所長 古澤正法

平素は格別のご厚誼を賜り、厚く御礼申し上げます。

令和７年度も「新橋ホームの今」をお伝えしたく、この「まほろば」をお届けいたしますの

で、お読みいただけると幸いに存じます。

新年の挨拶にて、非常用自家発電機（80KW）設置計画をお知らせしましたが、３月末、無事

に工事も終了し設置ができました。プロパンガスで稼働する機械で、節電しながらとなります

が、72時間の稼働が可能です。

稼働が正常に行われるか？のチェックを月１回、自動的に機械が動き出し、異常があれば業者

へ連絡がいくようになっています。またプロパンガスも60％になると、自動で供給業者へ連絡

がいきます。

我々のホームも介護においてICTを積極的に導入しておりますが、当然ですが、どの業界にお

いてもICT化は必須なのだなぁと再認識させられました。

写真の通り、この非常用自家発電機を裏の駐車場（交流広場）に設置している関係で、これ

まで車６台程、駐車できたスペースが２～３台へと狭くなってしまいました。ご家族や地域の

方々にお越しいただく際、駐車スペースでご不便をおかけすることがあるかもしれませんが、

何卒ご理解のほどよろしくお願い申し上げます。

非常用発電機

沖縄三線

所長のカチャーシー

～緑園地区社会福祉協議会さんの慰問～

沖縄三線の会「やーるーず」さんにお越しいただ

きました。お客様たちも演奏や踊りに、涙を流し

大笑いされていました。

綺麗ですね

アイスおい

しーーおいしー

リノリ

リノリ

ノリノリ

いい天気

だわ♪

桜楽しみ

だなぁ～



節分
鬼は外、福は内 新橋お助け隊 新橋のお助け隊が様々な活動を行っています！

新橋お助け隊では日頃、洗濯たたみや障子の

張り替え、月に1度の防災点検を行っています。

また、玄関掃除の他、新橋ホーム前の公道や

バス停の掃除も行っています。少しでも地域に貢

献できたらと願っています。

レクリエーション
特養ではクイズレクリエーションを

行いました。職員はホワイトボード

に問題を書き〇 で、お客様に答え

ていただきました。

養護ではビンゴ大会とかるたを行いま

した。ビンゴが揃うと大きな声で「ビ

ンゴ！！」と喜ばれました。また、か

るたでは手の届きにくいところは棒を

使って取るなど工夫されてました。

家族交流会 家族交流会では、職員とご家族の自己紹介から

始まり、実際に使用しているリフトの説明（リ

フトの安全性や動かし方など）や日頃から飲ま

れている水分の説明（トロミの工夫等）を行い

ました。また、家族交流会の合間にはご家族と

の記念撮影などもしております。

眠りSCANから眠りCONNECTにバージョンアップしました

リアルモニター機能がついており、目に届きに

くい夜間に、お客様の状態がわかりやすくなりま

した。

睡眠状態や呼吸、心拍数までの見える化が図ら

れており、お客様の状態に合わせた訪室や個別ケ

アに活用しています。

ハナスト・インカム研修
ハナストというアプリを導入しまし

た。このアプリは音声で介護の記録

ができるものです。またお客様と

ナースコールを通しての会話や職員

同士の連絡にも使える優れものです。

離床 起き上がり

覚醒 睡眠

よし に

決めた

おりゃーー


